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ÖZET 

Mahmud Es 'ad, Tanzimattan başlayıp Cumhuriyet öncesine uzanan 
zaman diliminde, batz tesirleri ve uyanış hareketleri bakımından çok önemli 
bir dönemde yaşamıştır. İslamf ilimierin hemen bütün dallarında eser veren 
Mahmud Es 'ad hadis usulüne dair Usul-i Hadis isimli bir kitap kaleme 
almıştır. Çalışmamız müellifin bu eserinin eleştirel tamtzmına yöneliktir. 

SUMMARY 
Mahmud Es'ad's "Usul-i Hadis" 

Jvfahmud Es 'ad who lived in an important period which continued 
from Tanzimat to Cumhuriyet, wrote a lot of works belonging to ülamic 
sciences. One of these worh is Usul-i Hadis that dea/s with the 
methodology ofProphet 's hadiths. Our essay aims ata critica! presentation 

work. 

I. MAHMUD ES'AD (SEYDİŞEHRI) 

Mahmud Es'ad, 1272/1855'de Konya'nın Seydişehir kazasında 

İlk tahsilini Konya ve Seydişehir'de yaptıktan sonra İstanbul'a geldi. 
yıl süreyle camilerde ders veren hocalann, bilhassa Elbasanh 

Efendi'nin derslerine devam etti. Bu arada mantık, hikmet, 
hadis, tefsir, fıkıh gibi dersler okudu. 1881'de hem alet hem de ali 

icazet aldı ve açılan imtihanı kazanarak Ders-i 'Alnm oldu. Bir 
verdi, bir taraftan da Menşe-i Muallim-i Askeri İ'dadl'ye devam 

matematik, geometri, cebir, yüksek cebir, tarih, coğrafya, fizik, kimya 

/•i:rkiiltesi Hadis Jlnahilim Dalı Araştırma (;örev/isi. 
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ve mekanik öğrendi. Burayı bitirdikten sonra sivil olmasına rağmen 
Harbiye sınıfına kabul edildi. Burada yüksek ccbir, trigonomctri, 
aritmetik, mim§xi, uzay geoınctrisi gibi dersler okudu. Yapılan imtiham 
kazanarak Yüksek Riyaziyye Muallimliği diploması aldı. l880'dc İstanbul 
Darulfünununa bağlı olarak açılan Hukuk Şubesine kaydoldu ve buradan da 
mezun olduktan sonra hukuk konusunda staj yaptı. l885'de açılan Aydın 
(İzmir) Vilayeti Merkez Bidayet Mahkemesi Birinci Reisliğine atandı. Ek 
görev olarak da İzmir İ'dad'i fizik, kimya, jeolqji, biyoloji dersleri okuttu. 
1896'da Hazine-i Maliye Hukuk Müşavirliğine atandı. Ayrıca Mektcb-i 
Mülkiye-i Şahane'de genel iktisad müderrisliği yaptı. ı 900 'de DarulfUm1n' un 
Edebiyat Şubesinde İslam Tarihi dersleri okuitu. 1909'da Hüseyin Hilmi Paşa 
kabinesinde Defter-i Hakani Nazırlığı'na (Tapu Kadastro Bakanlığı) gctjrildi, 
bir ara Adiiye Nazırlığı'na vekalet etti. 1335/L918'dc vefat ettiğinde mcbus 
idi. 

Mahmud Es'ad oldukça zeki, açık fıkirli, ileri görüşlü, yeniyi seven 
bir tabiata sahipti. Bu nedenle hem dini, hem de felsefi ilimleri öğrenmişti. 
Ayrıca Fransızca, İngilizce ve Alınaneayı da öğrem11iş, batıdaki ilmi 
faaliyetleri takip etmişti. Tefsir ve tasavvuf dışında belli başlı İslam! ilimieric 
iktisat, hukuk, biyoloji dallannda eserler yazmış, tercümeler yapmıştır. 1 

İslami ilimlerle ilgili olarak yazdığı eserlerden biri de Türkçe hadis 
usUlü kitapları içinde ayrı bir yeri olan Usul-i Hadis'tir. 

USÜL-İ HADIS 

A. Telif Sebebi: 

Müellif, hadis dersleri okuduğu hocası Elbasanh Abdülkerim 
Efendi'nin vefatma çok üzülmüş ve onun hatırasına birşeyler yapmayı 

kendisine vazife addetmişti. Çünkü hocasının halka-i tcddsinde bulunduğu bu 
dönem kendi iradesiyle "ömrünün en kıymctdar ve asude zamanlarıdır." İşte, 
talebesinin eğitim ve öğretiminden başka bir uğraşısı olmayan hocasının bu 
emeklerine karşı bir şükür nişancsi olarak "hadis usUlünün temel kaidclerini 
bir araya toplamak" niyetiyle bu kitabını kaleme almıştır. Kitabını h. 1305 
yılının Ramazan ayında ve dört gece içerisinde tamamlayan mücllif: diğer 
işleri kendisini çok meşgul ettiği için bu kitaba fazla vakit ayıramamasmı ve -

Müellifın hayatı hakkındaki bu bilgiler, yine Mahmud Es'ad'ııı yazdığı ve A. Lütfi Kazancı'nın 
sadeleştirip baskıya hazırladığı Tarih-i Din-i İslfun isimli kitabın baş tarafina Süleyman Uludağ 
tarafından eklenen ve müelliflıakkında oldukça detaylı bilgiler veren yazısından özetlenerek alınmıştır. 
(Bkz.: Tfu·llı-i Din-i İslam (İstanbul ı983), s. 7-13). 
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Bkz.: Usul-i Hadis !316/1898), 11-13. 
· a.g.e., 7'8. ve lviüsliın, lv1ukaddiınc, 9. 
· a.g.v., 37. 

Bkz .. a.g.ı..~., 65. 
Bkz. a.g.e., Jg 
Bb : a.g.c., 2 L 
Bb : a.g.e., 70, 87 (dipnotlar). 
Bkz.: a.g.c., 71 
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amacım büyük gerçekleştirmesi ve konulan 
yakışacak bilgiler de kitabı oldukça 
Ancak müellifin bir hadisçi olmaması ve 
dört gece gibi çok kısa bir sürede yazımş 

istifhamlar oluşturmaktadır: Müellif gerçekten, 
güzel bir kitap ortaya koyacak kadar, hadis dirayet ve 
konuyla ilgili litcratürü çok iyi bilen ve komşu ilim 
hakim biri midir? Yoksa bütün bu bilgileri, 
şahıslarm kitaplarma müracaat ederek değil 
diğer birkaçından da seçme ve derlemeler 
alıntılarm kaynaklarım vermeye de gerek 
ikinci ihtimali güçlendiren bir takım veriler vardır: 

Mesela yukarıda ifade ettiğimiz gibi 
"hadis" tarifini aktarır. Bu tarife göre hadis, 
tabiinin söz, fiil ve takriflerini de içine alır. Müellifin 
eser büyük ihtimalle Hüseyin b. AbdiHalı et
el-Hülasa rı Usüli'l-Hadis isimli eseridir. Nitekim 

10 Bkz: Tedribı1'r-Riıvi (lvlısır 1972), !, 42. 
ll 13kz.: 
12 Bkz.: 41. 
13 Bkz.: 
ı4 Bkz.: 
15 Bkz: cl··Hüliısa i1 Usüli'l-Hadis (Beynı11985). 33. 
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](, . 3G. 
17 · Kitiibı.ı Ma 'rifdi Ulümi'l--l-l<ıdis l 977), 28. Hakim'in zikreıtiği birinci ınunkatı ş0kli: 

scneddc, meselil "Hanzala oğullanndan kişi" gibi meclıül riivllerin bulunması, ikincisi de, yinç 
seneddc nıcseld "şeyh" gibi tcsmiyc edilmemiş bir şahsın bulunması dır. 

ıs Tcdrib, !, 208. . 



sidir. 19 Fakat müdlifburalarda ne ne kitabına herhangi bir 
bulunmamıştır. 

örnekleri çoğaltnıak mümkün gözükmektedir. Ancak'""'''"'~'""' 
göre bunlar bile n:ıüellifın kitabını yazarken, isimlerini verdiği şahıslarm 

kitaplarına müracaat etmek yerine cüz'i sayıda kitaptan fayda!andığım ve 
işlediği konuyu kısmen veya tamamen bunlardan iktihas ctti,ğini 

göstermektedir. Hatta bize göre müellifın bir kitabı esas alıp diğer birkaçından 
da seçme ve derlemeler yapmak suretiyle kitabını yazmış olması daha kuvvetli 
bir ihtimaldir. Fakat hangi kitabı esas aldığım tespit etmek biraz zordur. 
Çünkü hadis usUlünün, özellikle İbn Salah'dan sonra, konu başlığı itibariyle 
belli bir şekil ve muhteva kazanması, meseleler hakkında -bazı istisnalar 
dışında- genel kanaatıerin oluşması, önceki müellif1erin görüşlerine 
eserlerde yer verilmesi gibi sebepler, Mahmud Es'ad'ın herhangi bir görüşü 
l<imderı aldığını tesbitte zorluk meydana getirmektedir. Malunud 
belirterek yaptığı alıntı sadece zikredilen müellifin kitabında bulunuyarsa 
sözünü ettiğimiz "kaynak tesbitinin zorluğu" problemi 
yaşanmaz: Mesela mücllif, Suyütl'yc atfcn "muhaddis" ve "hafız" tariflerini 
aktarmış sonra da, "SuyO.fı'nin bu kclarnı (çok şartlar ihtiva etmesinden 
dolayı) muhaddis ve hafız'ın fikdanım istilzam ilc beraber ta 'rıJ:.i 
mcchfıldür" diyerek bu tarife itiraz ctmiştir. 20 

Fakat nakledilen bilgi sadece ismi zikredilen kitabında değil de 
daha sonra yazılmış bir kitapta da yer alıyorsa, mücllifın, bunlardan hangisini 
kullandığım tesbit etmek zorlaşır. Mesela Mahmud Es'ad'ın 

"Müslim'in, muhadramlann sayısım 20 olarak tesbit ettiği ve 
sayıya bazı ilavelerde bulunduğu" yolundaki bilgi21 hem 
Tcdrib'de yer alır. 22 Yine "sahib-i Takrib'e göre mürsel hadis ... " 
aktardığı tarifi, hem Takrib'dc hem Tedr'ib'de görmek mümkündür2

' 

Müellifın bu bilgileri, bu kaynaklann hangisinden aldığını tesbit etmek zordur. 

Yukanda belirttiğimiz sebeplerden dolayı müellifın, isim bclirtmcden 
zikrettiği bilgileri nereden aldığını tespit etmek daha da zordur. Ancak bazı 
karincler, ne kitap ne de müellif ismi vem1ediği bu gibi yerlerde hangi 
kaynaktan faydalandığı konusunda bir fikir verebilir. Mesela Mahmud 
Es'ad'm ifadesine göre rivayetü'l-hadis ilminin konusu "nübüvveti uyıc0HlUU.H 

Peygamber'in zatıdır." Suyuti'nin beyanma göre bu tarif 
(786/1384) aittir. Yine SuyO.ti'den öğrendiğimize göre şcyhi el-KaJ1yec1 
(879/1474) bu ifadeyi beğenmemiş ve Peygamber'in zatımı'> Bu hadisin 

tıbbın konusudur" diyerek itiraz etmiştir. 24 Mahmud Es'ad, bu itirazı 

19 Krş.: Usul-i Hadis, 69-71 ve et··Tarlkatü'l-Muhammediyye (İstanbull30l), 37-38. 
2° Krş.: a.g.e.: 2c1 (dipnot) ve Tcdrib, I, 46. 
'

1 Bkz.: a.g.c. 19. 
J:: Krş.: 'fakrib, (Ivfı~ır 1968) 46 ve Tedrib, II, 240. 
23 Krş.: Takrlb, 9 ve Tedrib, I, 195. 
24 Bkz.: Tcdrib, I, 41. 
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dikkate almış olmalıdır ki, sözlerini şöyle bağlamıştır: 
denilmesi, Nebi (a.s)'m ahval-i 
sıhhat ve maraza maruz olması hasebiyle 
olur". 25 "Sahabi" kapsamına kimlerin gircmeyeccgıni 
Pcygamber'i vefatından sonra ve defninden önce görenlere" ki, 
bu ayrıntı Tednb'te de yer alır. 26 Yine, Kadl Beydavl gibi bazı müfessirlcrin 
kitaplannda mevzi'ı hadisiere de yer vermeleri27

, ibnü'l-Cevzl'nin 
olduğuna hükmettiği bazı hadisıere ülemanın itiraz ctmesi28

, ımı'an'an hadisin 
muttasıl kabul edilebilmesi için Buhfıli:, Ebu Muzaffer Sem'anı vb. şahısların 

aradıklan farklı şartlar29 gibi hususlarda verdiği bilgilerle Tednb'teki 
bilgilerin tamamen uyuşması, müellifın bu kaynaktan faydalandığım gösterir. 

Görebildiğimiz kadarıyla Tedrib 'in Mahmud Es'ad üzerindeki 
bunlar gibi birkaç hususta alıntılar yapmakla sınırlıdır. Ancak bir eser daha 
vardır ki, müdlife etkisi çok daha fazla olmuştur. 

karşılaştırmalarda görebildiğimiz kadarıyla Mahmud hem 
hem de bu muhtevamn -tertibinde olmasa bile- belli kriterlcre göre taksiminde 
İbn Hacer'in Nüzhetü'n.:Nazar'ını esas almış ve çok 
kitabını yazmıştır. Birkaç örnekle açıldamaya çalışalım: 

1. Muhtcva Açısından: 
a) Müellif isnad bahsini işlerken, isnadın ali ve nazil 

ikiye ayrıldığını, bunların mutlak ve nisbi şeklinde ikişer 
'uluvv-i nisbinin; muvafakat, bedel, musavat ve musiifaha 
bulunduğunu söyleyip bunları teker teker izah eder. Özellikle 
bu beş şekliyle ilgili verdiği bilgiler, Nüzhc' deki bu kısmın tercümcsidir. 10 

b) Müdlif mütevatir haberin ilm--i yakin iffide ettiğini 
da bir dipnot düşerek şöyle demiştir: alimler tevatürün ilm-i 
ettiği görüşündedirler. Ancak bu kanaatleri doğru 
tefelckür manasında olup "bir mechulü bulmak 
etmek" demektir. Avam için böyle ve nazar ilc bir 
kabil olmadığı açık olduğundan ... " Bu cümleler Nüzhe'deki ilgili 
tercümesidir. 31 

c) Müellifın beyanına göre ahad haber zan W:ide etmekle 
bazı karinekrc sahipse ilm-i nazari iülde edebilir. Bu 
Sahihayn' da yer alması, tarikinin çokluğu ve 
ravller (eimme) tarafından rivayet edilmesidir. 
yer alır. 32 

25 Bkz.: a.g.c., 15. 
26 Krş.: a.g.e.: 17 ve Tedrib, II, 209. 
27 !(rş.: a.g.e.: 78 ve Tedrlb, l, 289. 
28 Krş.: a.g.e.: 80 ve ]'edrlb, I, 279--280. 
29 Krş.: a.g.e.: 45 ve Tedrlb, I, 216. 
3° Krş.: a.g.e.: 49-51 ve Nüzhc, 114-.1 l 5. 
31 Krç.: a.g.e.: 52 ve NüzJıe, 41. 
32 Krş.: a.g.e.: 57 ve Nflzhc, 52. 
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d) Müellif, raYiye ve rivayete ait bazı ıstılahiarı işlerken dipnotlarda, 
literatür hakkında bilgiler de verir. Mesela 

işlerken verdikten sonra müteşil.bihin iki kısma 

söylemekte, bunlardan herbirine örnekler vererek Bağdil.dl'nin bu 
müstakil olarak inceleyen Telhisu'l-Müteşabih adlı eserinin olduğunu 

iffıde etmektedir. Müellifin verdiği bu gibi bilgiler, Nüzhetü'n-Nazar'da 
bilgilerle tamamen aynıdır. 33 Gerçi bu konuyu Suyilti de işlemektc ve 

kitabından bahsetmektediL Ancak verdiği örnekler Mahmud 
verdiklerinden farklıdır34 Yine, Ebu'ş-Şeyh İsfehfuli'nin "akranın 

rivayeti" konusunda bir eseri olduğunu söyler ki, aynı bilgi 
vardır35 "Büyüklerin küçüklerden rivayeti" konusunu işlerken 

düşerek "babaların evladdan rivayetini Hat1b bir kitapta 
c'wıcıuvıu.u tabiinden rivayetini de bir cüzde cemetmiştir" der. Bu 

alınmıştır. 36 

c) Müellif, "mümin olarak Hz. Peygamber'i gören ve yine iman üzere 
şeklindeki meşhur sahab'i tarifine "yahut Peygamber tarafından 

ibaresini eklemiştir. Bu ilavenin sebebi büyük ihtimalle İbn Hacer'in, 
geçen "görmek" kavramına yönelttiği tenldddir. Çünkü İbn 

if:lde, ibn Ümmi MektUm gibi ama kişileri tarif dışında bırakır ki, 
sahabi olduğunda tereddüt yoktur. Halbuki "ınulakaL" kavramının 

bu problemi ortadan kaldırır. Mahmud Es'ad yaptığı tarifte 
kavramında israr etmiş fakat İbn Hacer'in bu itirazım da dikkate 

zikrettiğimiz bu ilaveyi yapmıştır. 37 Aynı tavrı tabii tarifinde de 
ve "yahut bir sahabi tarafından görülen" ifadesini ilave etmiştir. 

tabii tarif'indeki ihtilaflara değinir ki bu bilgiler Nüzhe'de de 

!) Ayrıca Mevzu hadis rivayet etmenin haram olduğu konusunda her 
de aynı Müslim hadisini delil olarak göstcrmese9

, mana 
caiz olup olmadığı konusunu işlerken yine her iki müellifln, Kad'i 

konuda salahiyeti olmayanların tasallutundan korunmak için 
kapısımn kapatılması lazımdır" şeklindeki sözlerine yer 

, müsncd hadisin tarifiyle ilgili ihtilaflar verilirken her kitapta da 
zikredilen isimlcrin Hatib, Hakim ve İbn Abdilberr' den ibaret olması 

41 Es'ad'ın bu bilgileri asıl kaynaklanndan 
olmakla birlikte, hep aynı şahısların görüşlerine yer 

· 29-30 ve Nü?he, ı29-l30. 
Il, 329-333. 

\.' · a.g.e: 26 (dipnot) w Nüzhc. 116. 
ır, Krş.: a.g.e: 26 (dipnot) ve Nüzlıe, l J 6. 
'>"i -h.:r~" a.g.c __ 1 7 ve Nüzhe, 109. 
'·" Krş. · · 18 .)9 ve Nüzhc, 1] 0-111. 
w Krş.: a.g.e: 78 ve Nü?lle, 88. 
10 

· a.g.e.: 100 ve Nüzhe, 95. 
11 Krş.: a.g.c.· 47 ve Nüzhc. 11 2 .. 1 13. 



tesadüf olmasa gerektir. Bu da, müellifin bu bilgileri Nüzhe'dcn '"""''·"''H 
getirmektedir. 

2.. Taksim Açısından 

a) Mahmud Es'ad hadisleri önce "müsnedün ileyh"e göre 
mcvkUf ve maktu şeklinde taksim etmiştir ki, İbn Hacer de bu 
alır. 42 Mücllif hadisleri ikinci olarak senedinde kopukluk olup 'J""""'·""''"'·'"' 

göre. taksim eder. Buna göre senedinde kopukluk bulunanlar: 
mürsel, mu'dal, munkatı ve müde1lestir. İbn Hacer de hadisleri bu 
ve bu sırayla taksim etmiştir. 43 Müdlif hadisleri üçüncü olarak 

göre" mütcvatir, meşhur, az'iz ve garib olmak üzere 
ayırır ve "ahad haber" dendiğini söyler. Hacer'in 
bu konudaki kriteri ve dörtlü taksimi de aymdır. 44 

çeşitli durumlan 
ta'm" da ele almış, önce adalet, sonra da zabt vasfına 
sebeplerini ve bu tenkidler sebebiyle ravllerin rivayet ettiği hadislerin 
farklı isimleri işlemiştir. Ravinin yalancılığı sebebiyle hadisine 
yalarıla ittihaım sebebiyle de "metruk" denmesi gibi. İbn 
konuda takip ettiği metod budur. 45 Cehaletü'r~ravi konusunda 
verdiği örnek Muhammed b. Saib b. Bişr el--Kelb1 (146/763)'dir. 46 

ta 'n konusunda son olarak "musahhaf'ı işler ve sonra da "hadiste ve 
mana rivaycti" bahsine geçer. Mahmud Es'ad da musahhafı işledikten sonra 
"Lahika (Ek)" başlığı açarak aynı İbn Hacer gibi bu iki konuyu ele 47 

c) Müellifın, müstakil birer hadis tahammül ve rivayet 
bilinen metodları, birer icazet çeşidi olarak takdim ederken örnek 
yine İbn Hacer' dir. 48 Öyle anlaşılıyor ki, her iki müellif de bu 
idizetten ayrı olamayacağını, beraberlerinde, seraheten ya da zımnen iv<ICL.AJIC.U 

de bulunacağını düşünmektedirler. Mesela her iki müellif 
"münavelcnin, icazet çeşitlerinin en yüksek mertebesi olduğunu" 

"müşiifehe" tabirinin "şifahen vukı1 bulan icazct-i 
ettiği"50, iciizetin, (veriliş şekli bakımından) ammeye, mcchüle, 
verilen iciizetle, isteğe bağlı olarak verilen iciizet (muallaka) 
aynlması51 gibi bilgiler her iki kitapta da yer alır. Hatib'in 
dışmda tecviz etmesi, kudermldan Bekir b. 
(342./953) ve Ebu Abdillah b. Mende'nin (395/1004) iciizet-i 

42 Krş.: a.g.c.: 31 ve Nüzhe, ı 1 1. 
43 Krş.: a.g.e.: 36 vd. ve Nüzhe, 77 vd. 
'H Krş.: a.g.e.: 51 vd. ve Nüzlıe, 3 7 vd. 
45 Krş.: a.g.e.: 76 vd. ve Nüzhc, 86 vd. 
46 Krş.: a.g.e.: 83 (dinpot) ve Nilzhe, 97. 
47 Krş.: a.g.e.: 99 vd. ve Nüzhe, 99 vd. 
48 Krş.: a.g.e.: 107 ve Nüzhc, 124. 
'ı9 Krş.: a.g.c.: 108 ve Nüzhe, J 24. 
5° Krş.: a.g.e.: 10'7 ve Nüzhe, 124. 
51 Krş.: a.g.e.: 109-] lO ve Nü711e, 125-126. 



(279/892) muallakayı kullandığı" yolundaki 
ilgili kısmın aynen tercümesidir. "2 

genel başlığı altında, mühimmeler 
dediği 3. bahis ile bitirmiştir. Burada ravllerin tabakaları, 

ve tarihleri, ve tadil açısından durumları, cerh ve tadilin 
dereceleri, rav11erin isim-künye-lakap ve nisbeleri, mevaJi ve çeşitleri, şeyh ve 
talibin adabı işler. İbn Hacer de kitabının sonunda "Hatime" 

aynen bu konulara yer vermiştir. 53 

hareketle çalıştığımız lJsül--i Hadis'in orijinal ve 
değişiklik dışıda, Nüzhetü'n-Nazar'a 

de takım derleme ve seçmeler 
ı'w''"'" wu"""ts' sonucuna ulaşmak mümkündür. 

şunu da söymcmemiz yerinde olacaktır ki, elimizde, Mahmud 
u..<<'"'''"'' dönemde, İslam aleminin herhangi bir bölgesinde, orijinal 

bir hadis usulünün yazıldığına dair bir bilgi de bulunmamaktadır. Bu 
dönemde yazıldığını bildiğimiz en güzel hadis usulü eserlerinden biri olan 
Cemaleddin Kasimi'nin ( 1332/1914) Kavaidü't-Tahcfis55 isimli Arapça eseri 

derleme yoluyla yazılmış bir kitaptır. Kasimi kitabını, konulan en iyi 
alıntılar yapmak suretiyle meydana getirmiştir. 1 O 

babdan oluşan kitapta genel hatlarıyla; hadisin önemi ve tarifi, sahabe ve 
ülbiin, ilininin mahiyeti, hadis çeşitleri (sahih-hasen-zayıf), isnad, 

ilgili bazı rneseleler (mana rivayeti, ihtisar, hadisle istişhad), şeyh ve 
hadis kitapları gibi konular işlenir. Son babı olan "Fıkhu'l-
"'"''""'"'" olursa, de, işlediği konular ve telif 

tarzı Mahmud Usul-i Hadis'iyle büyük benzerlik arzeder. 
Her iki mücllif kitabını, çeştli kaynaklardan derledikleri bilgileri kendilerine 

tutmak suretiyle oluşturmuşlardır. 
bu bilgileri nasıl bir tertibe tabi 

uKaacııme, 2 (Maksad) ve Hatime'den oluşmaktadır. 
genel hatlarıyla şöyledir: 

Kn;.: a.g.e.: l 1 ı ve Nüz.he, 126. 
53 

· 112 vd. ve Nüzlıe, l3 ı vd . 
. 'i.) 

"Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Usfılü Hadis Eserleri, Risiileleri 
ve Nulıbctü 'J .. Fiker Üzerine Yapılan Şerh ve Tercüme! er" isimli makalesinde (A.Ü. İsliimi İlimler Fak. 
Dcr., Sayı: 1, Aralık 1975, s. 127-136) Malınıuel Es'ad'ın bu kitabını "Müstakil Yazılan Hadis Usfılü 
Risillc ve Kitapları" başlığı altında zikrelmiştir. Yine bu makalede, Mahmud Es'ad'ııı bu kitabı adma 
ithal' ettiği hocasıııın Akşohirlizildc Hasan Fehnıi olduğu söylenmektedir. Ancak bizim görebildiğimiz 
kadarıyla müollilln, kitabını itlıaf ettiği hocası "Telif Sehebi"nde do ifade ettiğimiz gibi Elhasanlı 
Alıdülkerim Efendi' dir. (Bkz.: Usül-i Hadis, ll). 

ss Kavfiidu 't-Tahdls~ l\!Iuhaınıned Behcet el M BaytUr'ın tahkikiyle basıln1ıştır. 



2 kısımdan (makale) oluşmaktadır: 

Hadis ve Rivayet-i Hadis'in tarit1, 
içermektedir (! 4-J 6). 

2. Kısım'da, Usul-·i Hadis'te kullanılan bazı ıstılahlar ele alınmıştır. 
L Kısımda UsUl-i lladisi, "ravi ve rivayetle ilgili hususlar" şeklinde 

ayırdığından burada da ıstıliihlan bu iki başlığa göre taksim etmiş ve bu 
konularla ilgili akla gelebilecek hemen her ıstılahı tarif etmiştir (17 -30). 

6 fasıldan oluşmaktadır: 

müsnedun ilcy (izafe edildiği kimse) açısından 

teker teker tarif edilmiştir (31-36). 

ucı~u;:nıli, '"'u'""~u ... ıı kopuk olup olmamasma (ittisal ve inkıta') 
faslın sonunda Mu'an'an, Müencn ve 

hadisin eden bir ek (Lahika) vardır (45-46). 

Fasıl, sened çeşitlerine ('ali ve nazil) hasredilmiştir (48-51 ). 

4. Fasıl: Hadisin "bize ulaşmasına göre" taksimine ayrılmıştır. Bu 
kıstasa göre hadis, Mütevatir, Meşhür (Müstefiz), Az1z ve Ferd olmak üzere 

kısma ayrılmaktadır (5 1 -58). 

5. Fasıl 'da hadis, sıfatı (sihhati) itibariyle ele alınmıştır (58-65 ). 

6. Fasıl'da, hadisin tearuzdan salim olup olmaması ve tearuz 
'"'""'"''"'bunu giderecek yollan işlenir (66-68). 

2 fasıldan oluşur: 

l. Fasıl'da ravinin, rivayetinin makbul olması için sahip olması 
""'''"'u"' adalet ve zabt şartları incelemniştir (69-73). 

2. Fasıl'da bu iki şartla ilgili ta'n sebepleri ve bunlara maruz kalan 
rivayet ettiği hadislerin aldığı isimler ele alınmıştır (73-1 04). 

neden olan üçüncü teşkil eden "muhalefet" konusundan sonra 
ve rivayetini" ihtiva eden bir vardır (99-l 02). Bu 

olan vehm ve sü-i hıfz konulan işlcnir. 

bazı bilgileri ihtiva eder: 
isim-künye-lakab-nisbcleri, şeyh ve talibin adabı, 

veedayaşı ... vs. (ll 1-120). 
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D. 

Müellif konulan, müteselsil bulunan 
halinde işlemektedir. Bu fıkralar genelde birkaç cümleden oluşan küçük 
paragraflar olup pek azı üç-dört paragraftan oluşur. Kitap bu şekilde 304 
fıkradan müteşekkildir. 

Ele alınan konular gayet kısa, gösterişe kaçmayan 
üıkat aynı zamanda "efnldını dimi: ağyannı man!" bir tarzda işlenir. 
"Kaynakları" kısmında da ifade ettiğimiz sahabi tarifi yapılırken 
Pcygamber'i gören ve iman üzere veffit eden şeklindeki "'"'"H'Al 
"yahut Nebi (a.s.) tarafından görülen" diğer şartlan 

olmasına rağmen ama olması nedeniyle 
getiremeyen kimseleri 1arife dahil 

Tarif ettiği istıliih müşkil kelimelerden 
dikkat çekmekle işe başlar. Mesela "muhadram" kelimesini zikrettikten sonra 
"mim'in zammı, ha ve ra'nm fethi ile" uyarısmda bulumır. 57 

Genelde tarif edeceği ıstılabın önce lugat ve bununla ilgili 
kullanımları verir. Mesela "tedlls"i tarif ederken "Tedlls, lugat-ı Arabda 
"delese"den müştaktır. Delesc dahi, ile zulmetin ihtilatıdır" demektedir. 58 

Bu lugat "manasını" verme keyfiyetinin verme 
şekline; kanaatimizce hadis usUlüyle alakah bir şekle dönüştüğü 

Mesela sahabi, tabii ve muhadramın tariflerini verdikten sonra " ... Sahabi 
tabi'ine "selef', onlardan sonra gelenlere dahi denilir. hayr"·i 

halef iseler vasatındaki lam'ın fethiyle, şerr-i halef iseler sükünuyla 
telaffuz edilir" demektedir. Hatta kelimenin hareke değişikliğiyle uğradığı bu 
mana farklılığına delil getirdiği "Nihayet onların peşinden öyle bir nesil geldi 
ki, bunlar namazı bıraktılar. .. "59 ayetini de dipnotta zikreder ve ayette geçen 
"halfün" kelimesinin halefin "şerlilerine" delalet ettiğini söyler. 60 Bu ifadeler 
müellifinlugat konusundaki bilgisine işaret etmekle beraber, kendisinin 
"muhtasar" olduğunu söylediği bu kitapta, fazladan ve 
derecede bir bilgi gibi görüm11ektcdir. Kaldı ki verdiği bu bilgi, lugatçılar 

ihtilaflı olan ve dolayısıyla o kadar da kesin olmayan bir husustur 61 

Yine munkatı' ile nmaHak hadis bulunduğunu 

söyledikten sonra bir dipnot düşerek her ilimdeki ıstılahiarın böyle manaya 
kullamlmasının sık rastlanan bir durum olduğunu belirtmiş ve mesela 
"tasavvur" lafzının mantık ilminde, biri umumi diğeri hususi olan iki 
manasının bulunduğundan bahsederek bunları ayrı izah etmiştir. 62 

Müellifin mantık ilmi de gösteren bu bilgileri, da ifade 
ett(ğimiz gibi, kitabın konusuyla alakası olmaması "'Y'·J""·'·""' 

56 Bkz.: a.g.e., J 7. 
Bkz. a.g.c., 19. 

53 Bkz. a.g.e., 41. 

298 



kanaatimizce daha uygundur. Bu bilgiler dipnotlarda verilmiş olsa bile, bir 
hadis usUlü kitabında dipnotların dahi konuyla hiç olmazsa uzaktan alakah 
hususlar için kullanılması daha uygun olabilirdi. 

Müellif, tarif ve izahların genel kabul görmüş olanlarını esas alır. 

Nitekim kendisi de bu tutumuna "Istılahlarda ülemamn ihtilaf ettiği yerlerde 
ekseriyyetin ıstılahı hepsine takdim ve tercih edilir" diyerek dilekat çekmiştir. 63 

Bu nedenle "cumhur-i ülema, ekser-i ülema, kavl-i esahh" gibi lafızlar 

kullanarak öncelikle bu genel kabul gören hususları zikreder. 64 Fakat genel 
kabüle aykırı kanaatleri verdiği de olur. Bazen bu gibi kanaatleri verip yorum 
yapmadan geçer, bazen de itiraz eder. Mesela hadisi; kavll, fıill ve takriri 
olmak üzere üç kısma ayıran taksimi, Hz. Peygamber'in "sıfatlarını" da 
katarak dörtlü hale getirenlere "Hz. Peyganıber'in ihtiyar'i sıfatlarının bu 
üçünden birine gireceği, iztirari sıfatlarının ise irade dışı olduğu için kontrol 
imkanı bulumnadığı ve hadisten sayılmasının uygun olmadığı" gerekçesiyle 
itiraz eder. 65 

Ancak bizzat kendisinin de genel kabul gömıüş bazı hususların dışına 
çıktığı vakidir. Mesela müellif sahih hadisi, "senedi, başından sonuna kadar 
muttasıl olup adil ve zabıt ravilerin nakli ile sabit olan hadis" şeklinde tarif 
eder. 66 Görüleceği üzere tarifte "şazz ve muallel olmama" şartlarını 
zikretmemiştir. Nitekim kendisi de Nevevi (676/1277) ile İbn Hacer 
Askalani'nin (852/1 148) sahih hadiste bu iki şartı da aradığını67 ancak 
bunlara gerek olmadığını söyler. Mahmud Es'ad'ın i!adesine göre, şazzın 

merdüd ve gayr-i merdüd olmak üzere iki kısmı vardır. Merdüd kısmında 
adalet ve zabt olmayacağından sahih hadise dahil olmaz. Ama şazzın gayr-i 
mcrdüd kısmı ve nmaHel hadis, zikredilen diğer şartları haiz olursa, 
usi'ılcülerin çoğu ve muhaddislerin bazı muhakkıklarına göre sahihin ikinci 
kısmına dahil olur. Çünkü muallel hadisteki illet zahiren görünmez; ravinin 
kendisinden daha güvenilir bir raviye veya sayı bakımından daha çok olan 
ravilere muhalefet etmesi veya teferrüd etmesi de hadisin za'fını gerektinnez. 
Olsa olsa, mercuh olduğundan böyle bir hadiste amel edilmez. Zira her sahih 
hadis ma'mülun bih değildir.68 

59 Meryem 19/59. 
60 Bkz.: a.g.e., 19. 
61 Mcşlıfır lugatçı İbn Maıızlır, "half" kelimesinin kötü, "halef' kelimesenin ise hayırlı ve salih nesillere 

delalet ettiğini söylemekte fakat, "ıneşhfır kullamının bu yönde olduğunu kabul etmekle beraber bu iki 
kelimenin birbirleri yerine kullaıııldığmı iflide eden" nakillere de yer vennektedir (Bkz.: Lisanu'l-'Arab 
(Beyrut, trs.), IX, 84). Yine Külliyilt sahibi Ebu'I-Bekil da bu kullanını farkıııın lugatçılar arasında 
ihtilai1ı olduğunu söyler (Bkz.: Külliyilt (Beyrut 1992), 427-428). 

62 Bkz.: a.g.e., 41. 
63 Bkz.: a.g.e., 26. 
64 Mesela bkz.: a.g.e.,. 17, 21, 28, 38, 39 ... 
65 Bkz.: a.g.e., 21. 
66 Bkz.: a.g.e., 58. 
67 

Nevevi ile İbn Hacer'in sahih hadis tariHeri için bkz.: a.g.e.,. Takrib, 4 ve Nüzhetü'n-Nazar, 54. 
68 Bkz.: a.g.e., 59-60. 
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Yine, "hadislerin tahammül ve rivayet şekilleri" konusunda, 
kısımlara ayırdığı şeyler; alışılageldiği gibi sema, kıraat vb. metodlar değil, 
zira bu metodlar birer idizet çeşididir- bu metodlarda kullamlan slgalardır. 
Müellifbu sigalan şu şekilde mertebelere ayınnıştır69 . 

Birinci mertebe: "sem'itü - haddeseni", ikinci mertebe: "ahberenl -
kara'tü aleyhi", üçüncü mertebe: "kurie aleyhi ve ene esme'u", dördüncü 
ınertebe: "enbeena", beşinci mertebe: "naveleni", altıncı mertebe: "şafehen!", 
yedinci mertebe: "ketebe ileyye bi'l-icazeti", sekizinci mertebe ise: sema, 
adem-i sema'a ve icazete muhtemel olan "kale, 'an ve zekera" gibi lifızlardır. 
Müellif her mertebedeki bu sigaların hangi durumlarda kullanılacağını da 
açıklamıştır: Birinci mertebedeki lafızların, "falandan şöyle işittim, üılan bana 
şu hadisi rivayet etti" ınanalarına geldiğini (= sema); ikinci mertebedeki 
lafızların, şeyhin yanında hadis okuyan kimse tarafından kullanılacağını ( "= 
kıraat); üçünçü mertebedeki lafzın, "bu hadis şeyhin yanında okundu, ben de 
dinledim" manasında olduğunu (=kıraat) söyler. Müellife göre ikinci ve-+ 
üçüncü mertebedeki lafızlar arasında, "hadisi şeyhe bizzat okuyan kişi" ile, 
"başkası tarafından okunan hadisi dinleyen kişi"ye delalet etınesi bakımından 
fark vardır. Dördüncü mertebedeki lafzm, mütekaddimı1n ülemasmda ihbara, 
müteahhin1n'da ise icazete delalet ettiğini; beşinci mertebenin, "yazılmış 

olarak elime verdi" manasma geldiğini (= münavele); altıncı mertebenin, 
"falan bana şifahen söyledi" manasma geldiğini ve şi:ffihen vukı1 bulan icazete 
delalet ettiğini; yedinci mertebenin, şeyhin hadisi, başka yerdeki talebesine 
yazarak gönderdiğini iffide ettiğini (= kitabet) söyler. Sekizinci mertebe ise 
sema'a, adeın-i sema'a ve icazete delalet ettiğine göre bu da, muhtemelen 
i' lam, vasiyyet ve vicade hadislerini i:ffide ediyor olmalıdır. B undan da 
anlaşılan şudur ki, bu sekiz mertebede kullanılan sigalar, müellife göre bütün 
hadis alma ve nakletme şekillerini kapsamaktadır. 

Konularm izahı, örneklendirilmesi ve delillendirilmesinde ayet, hadis, 
şiir ve güzel sözler gibi yardımcı malzemeleri kullandığı da olur. Mesela bir 
ravinin rivayetinin makbul olması için adalet ve zabt şartlarını haiz olması 
gerektiğini söyleyip bu iki şartı izill1 eder. Buna göre adalet: takva ve 
mürüvveti gerektiren bir melekedir. Hadisçilere göre ravide bulunması 

gereken takva: gerek fiili olsun gerekse fiili terk yönünden olsun, kişinin ceza 
gerektirecek şeylerden kendisini korumasıdır. Sözlerine devamla "Bu halde 
kebairden ictinab etmek takva için bi '1-itti:ffik lazımdır. Ama sağairden ictinab 
şart değildir. Zira kebairden ictinab eden kimsenin sağairi muaftır. Onunla 
ikaba müstehak olmaz" dedikten sonra bir dipnot düşerek "Eğer 

yasaklandığınız büyük günahlardan kaçınırsanız, sizin Seyyiatımzı örteriz ... " 
ayetindeki70 seyyiat lafzımn "sağair" ile tefsir edildiğini söylern 

-------------
69 Bkz.: a.g.e., 104-107. 
70 N isa 4/31. 
71 Bkz.: a.g.e., 71. 
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Ayetler yanında hadisiere de sıkça müracaat eder. Mesela "Mevzu 
konusunu işlerken; dini ifsad etmek, Hz. Peygamber' e iftirada 

bulunmak, doğmyu müslümanlardan gizlemek gibi sebeplerle hadis 
uydurmanın icma ile haram olduğunu i:ffide etmiş 72 ve bir dipnot düşerek 

buna isnaden yalan uydurursa Cehennemdeki yerine hazırlansm" 
hadisini73 zikretmiştir. Sözlerinin devamında ise (dini) küçümseme ve 
(insanları) aldatma amacıyla hadis uydum1anın küfti.r; terğib, terhib vb. 
sebeplerle böyle bir şeye kalkışmanın ise küfre yakın haram olduğunu, hatta 

da küfür diyenierin bulunduğunu ifade eder. Sözüne devamla bir hadisin 
olduğunu bildiği halde bunu açıklamadan rivayet edenin de yukarıdaki 

hükme tabi olduğunu, ama dummunu açıklarsa Hz. Peygamber' den rivayet 
etmiş olmadığı için o hükme dahil olmayacağım söyler. 

Ancak Hz. Peygamber adına hadis uydurmanın veya uydumlmuş 
rivayet etmenin ne kadar büyük bir sommluluk ve günahı mucib 

olduğunu hadisten getirdiği delille ortaya koyan müellifın bizzat kendisi de 
hataya düşmekten kurtulamamıştır. Nitekim, yukanda zikri geçen kebire 

ve sağlre konusunda, kebairden kaçınan kimsenin sağti.irden muaf tutulacağını 
söyledikten sonra, sağaire devam etmenin de kebire olacağını irade etmiş ve 
bu görüşe de yine hadisten delil getirmek ~veya belki de hadisten haretekle 
böyle bir sonuca ulaşıldığını göstermek~ için bir dipnot düşerek, "hadis-i 

"Israrla devam edilen hiçbir gühan küçük olmadığı gibi, tevbe ile 
bağışlanmayacak büyük gühan da yoktur" buyrulduğunu" söylemiştir. 74 

Ancak müellifın "hadis-i şerif' diyerek takdim ettiği bu söz mevzı1dur. 75 Yine 
müellif1n, sahabenin tamamının adil olduğuna ve rivayetin kabulü için aranan 
şartlan haiz olduklarına delil olarak zilerettiği "Ashabim yıldızlar gibidir. 

«H.~'""''" uyarsamz hi dayeti bulursunuz" hadisi (!) de mevzı1dur. 76 Mevzı1 
rivayet etmenin ne kadar büyük bir günah olduğunu bizzat irade eden 

müellifın, böyle rivayetleri bilerek kitabına aldığım söylemek mümkün 
değildir. Fakat müellifın bu gibi hadisleri eserine alması kanaatimizce, 
bilhassa ilk dönemlerde kaleme alınan gerek müstakil hadis usulü eserlerinde 
ve gerekse bir vesileyle bu konulara giren diğer eserlerde karşımıza çıkan 

usülünü nassa dayandırma çabası"nın bir devamıdır. Bize göre sadece 
hadisler değil, delaleti tartışılabilecek sahih hadisler hatta ayetler bile 

amaç için kullanılmıştır. Bu konu müstakil bir çahşmanuzda ele 
alınacaktır. Ancak bir flkir vermesi açısından bu çabaya birkaç örnek vem1ek 
istiyoruz: Mesela "Ümmetimin helaki üç şeyden olacaktır: Asabiyye (ırkçılık), 

Bkz.: a.g.e., 78. 
Hadis için bkz.: Buhari, ilim, 38; Müslinı, lman, 112. 

74 Bkz.: a.g.e., 71. 
Bu cümle, oldukça uzun bir hadisin sonlarında yer alır. Bu nedeııle bazı nıüellifler hadisin tamanıını 
zikretmeyip başından bir kısmını n~kletmeyi yeterli gönnüşlerğir. Mesela bkz.: İbnü'l-Cevzi, Kitabu'l
Mevzflat (Riyad 1997), III, 447; lbn Hacer, el-Metiilibu'l-' Aliye (Kuveyt 1973), III, 178-179; İbn 
AıTak Tenzihu'ş-Şerl'a (Mısır, trs.), II, 339. Suyfıti ise hadisin tamamını zikretıniştir. Bkz.: el-Leiiliu'l-

76 Masnü'a (Beynıt 1975), ll, 375. Fakat genel kanaat hadisin bütünüyle mevzfi olduğu yönündedir. 
Bkz.: lbn Hazın, el-Ilık:anı (Mısır/1347), VI, 82. 
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Kaderiyye ve sika olmayan ravilerden rivayette bulunma" mealindeki hadis77
, 

sika olmayan ravilerden rivayette bulunulmaması gerektiğine78 ; "Bildiği bir 
konuda kendisine bir şey sorulan kimse bunu gizlerse kıyamet günü ateşten bir 
yular ile bağlanır" mealindeki hadis 79

' kişinin bir rav1 hakkında bildiği 
(özellikle de kötü) özellikleri söylemesi gerektiğine30; "Kabilenizin bu adamı 
ne kötü bir kimsedir"81 mealideki hadis, raviler hakkındaki cerh işleminin 
gıybct olmayacağına82 ; "Müminlerin hepsinin toptan seJere çıkınası doğru 
değildir. Onların her kesiminden bir grup din (ilimlerin)de geniş bilgi elde 
etmek ve kavimleri (savaştan) döndüklerinde onları ikaz etmek için geride 
kalmalıdır. Uınuluk ki sakmırlar" mealindeki ayet83

, mürsel hadisin delil 
olamayacağına84 ; Kur'an'da aynı mana için değişik lafızlann (mesela aynı 
mana için bazen Hatayakum bazen de Hatiatikum) kullanılması, mana ile 
rivayetinin cevazına delil getirilmiştir. 85 İşte kanaatimizce Malund Es'ad'da da 
bu yaklaşımın izleri görülmektedir. 

Ayet ve hadisler gibi şiir de müellifın başvurduğu yardımcı 
unsurlardan biridir. Mesela all sened, nazil scnedden üstün olmakla birlikte, 
ricalinin daha sika olması vb. bazı sebeplerin nazil isnadm tercihine neden 
olacağım i:fade etmiş ve bu hususa işaret eden şu şiiri zikretmeştir86 : 

"Sika ve adil ravllerden rivayet nakledilen nazil bir rivayet, cahil ve 
zayıfravilerden nakledilen 'all bir rivayetten daha hayırlıdır" 

işlediği konu ile ilgili güzel sözleri de kitabına almıştır. Mesela mevzu 
hadisi işlerken, böyle hadislerin ne gibi husılsiyetler taşıdığını açıkladıktan 
sonra "alimlerden birine" izafe edip "altın kalemle yazmaya layıktır" dediği şu 
sözü zikretmiştir87 : 

"Akla, nakle ve dinin temel kaidelerine ters düşen bir hadis görürsen 
bil ki, mevzudur". 

Baskılan 

Kitabın, 1307/1898 ve İstanbul 1316/1898 olmak üzere iki 
baskısı yapılmıştır. Bizim kitabı tanıtmaya çalışırken kullandığımız baskı, 

77 Bu hadis mevzfıdur. Bkz.: İbnü'l-Cevzi, KiHibu'l-Mevdı'at, I, 456; İbn Anak, Teıızihu'ş-Şer!'a, I, 317-
318; Suyfıti, el-Lealiu'l-Masnfı'a, I, 263; Şevkiini, el-Feviiidü'l-Mecmfı'a (Beynıt 1392), 506. 

78 Bkz.: Hatılı el-Bağdadi, el-Kifllye (Haydarabad 1357), 32. Müellifburada "Sika Olmayan Rav!lerden 
Rivayette Bulunmanın Kıııamnası" başlığını açmış ve hiçbir açıklamada bulunmadan üç ayrı senedie 
Hz. Peygamber' e ulaşan bu hadisi zikretmiştir. 

79 Bu hadisin çeşitli rivayetleri için Bkz.: Ebü Davud, ilim, 9; Tiımizi, İl im, 3; İbn Mace, Mukaddi me, 24; 
Ahmed h. Hanbel, Müsned, II, 263, 305, 344, 353, 495. 

:~ Bkz.: Hatılı el-Bağdildi, a.g.e., 37. 

82 
Buhar!, Edcb, 38, 48, 82; Ebü Davud, Edeb, 6. 
Bkz.: Hatib el-Baii,dadi, a.g.e., 39. 

83 Tevbe 9/122. ' -
8

'
1 Bkz.: Hakim en-Nisaburi, Kitiibu Marifeti Ulüıni'l-Hadls, 27. 

85 
Bkz.:Aiauddin S<mıerkandi, Te'viliitu'l-Kur'an Şerhi (Şerh-i Semerkandi) (Topkapı Sarayı Müzesi 
Kütüphanesi, Medine Bölümü, 179 nr.), vr. 126 b. 

86 Bkz.: a.g.e., 49. 
87 Bkz.: a.g.e., 79-80. 
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ikinci baskısıdır. Kitabın başındaki iilidelerden anlaşıldığı kadarıyla birinci 
baskı Ahmet Cevdet Paşa'ya da takdim edilmiş, o da müellife teşvik ve 
takdirlerini iffide eden uzunca bir mektup yazmıştır. Cevdet Paşa'nın yazdığı 
bu mektup, hatırasını yadetmek amacıyla ikinci baskının başına 

konulmuştur. 88 Mektupta, müellife teşekkür edildikten sonra birinci baskıda 
bazı kelimelerin hatalı kullamldığına ve bazı rivayet sigalarının Türkçe'ye 
yanlış aktarıldığma da dikkat çekilir. Mesela Ahmet Cevdet Paşa'ya göre, 
"dahi" yerine "dahiye" kelimesinin kullamlması gerekir. Bu kelime Arapça'da 
"cin fıkirli" manasında olup, sonundaki yuvarlak te, te'nis için değil mubalağa 
içindir. Arap lugatı kitaplarında "dahi" kelimesi varsa da edibler arasmda 
kullanımı yaygın değildir. Yine aynı şekilde "tezahür" kelimesi de Arapça' da 
yoktur. Bunun yerine "zuhı1r" kelimesinin kullanılması gerekir. Ayrıca "kale 
ve zekera" gibi bazı rivayet sigalannın, yerine göre "dedi, söyledi" (mazi-i 
şuhCıdi), yerine göre de "demiş, söylemiş" (maz1-i nakli) şeklinde tercüme 
edilmesi gerekir. Bu husus özellikle mürsel ve müdelles hadisler için önem 
taşımaktadır. Cevdet Paşa, bunları ifade ettikten sonra, çeşitli örnekler de 
vererek konuyu geniş geniş izah etmiştir. Bu gibi ifadeler Cevdet Paşa'nın ilmi 
vüs'atini ve hassasiyetini göstermesi açısından önemlidir. Mahmud Es'ad ise, 
özellikle bu ikinci hususun baskı hatasından kaynaklandığını ve ikinci baskıda 
düzeltildiğini söyler. 89 

Sonuç olarak diyebiliriz ki, Mahmud Es'ad'ın UsUl-i Hadis'i, büyük 
ölçüde Nüzhetü 'n-Nazar'a dayamnakla birlikte, diğer birkaç usul kitabından 
da derlemeler yapmak suretiyle elde edilen bilgileri oldukça güzel bir tertib 
dahilinde ele alan, usUlün temel mesclelerini, özellikle bu ilimle yeni tanışan 
okuyucuyu sıkacak ayrıntılara girmeden işleyen ve bu özellikleri nedeniyle en 
kısa zamanda günümüz Türkçesine çevrilmesi gerektiğine inandığımız bir 
kitaptır. 

88 Bkz.: a.g.e., 3-8. 
89 Bkz,: a.g.e., 5 (dipnot). 
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